184. *Quanticumque domus, &c.*] Neque so- lum profundunt opes in substructionibus, sed etiam in sumptuosis conviviis.

*Qui fercula docte componit*.] Structor mensæ peritus.

185. *Qui pulmentaria condit*.] Coquus.

*Pulmentaria*.] Quævis obsonia. Nomen a pulte, qua pro pane diu Romani usi sunt. Cic. Tusc. 5. n. 90. *Anacharsi Philosopho cubile terra, pulmentum fames, &c.* Vide Pers. Sat. 6. v. 40. & quæ ibidem notabo.

186. *Sestertia*.] Vide Sat. 1. v. 92, & 106. *Quintiliano*.] Summo Rhetori ac præceptorum cuilibet.

187. *Sufficient*.] Loco pensionis annuæ & salarii pro puerorum institutione.

189. *Saltus*.] Villas, prædia.

*Exempla novorum fatorum transi*.] Ne utere inaudito exemplo unius qui præter solitum mo- rem ditatus fuerit, aspirante fata & fortuna, non ex hominum liberalitate. Fuit quidem Quinti- lianus locuples, at post illum quot alii? Imo quis secundus?

190. *Felix & pulcher, &c.*] Id est, si cui fa- verint fata, & felicem esse dederint, huic afflu- unt omnia continuo bona & corporis & animi & fortunæ; erit formosus & valens, erit sapi- ens, nobilis, doctus, &c.

192. *Appositam nigræ lunam subtexit alute*.] Lunatos induit calceos, nobilitatis indices. Nam lunula calceis assuta Patricius discernitur, inquit vetus Scholiastes: gestabant nempe effigiem Lunæ crescentis, vel potius literam C. ad mo- nimentum numeri Senatorum centenarii, ex Numæ, ut aiunt, instituto. De moris istius origine disputat Plutarchus in Quæst. Centur. Rom. Vide Cæsar. Rhodig. Lib. 20. cap. 28. & Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 18.

*Nigræ alute*.] Sic Horat. Lib. 1. Sat. 6. *Nam ut quisque inanuis nigris medium impe- diit crus Pellibus, &c.*

*Alute*.] Calceo ex aluta, seu molli & sub- tili corio.

*fortunatus Rhetor, etiam summus & argumentator, & quamvis perfrixerit nihilominus bene canit. Num inter est quæ te astra suscipiant statim primos exordientem emittere ploratus, ac etiamnum a parente rubicundum. Si jussit sors, ex Oratore Consul evades: si jussit ea ipsa, Orator evades e Consule. Etenim quid Ventidius? Quid Tullius? Utrum quidquam præter astrum, atque stupendam vim sortis recondita? Fortuna Imperium vernæ, triumphum vincto attribuet.*

**Felix, orator quoque maximus, & jaculator.**  
**Et si perfrixit, cantat bene. Distat enim, quæ**  
**Sidera te excepiant, modo primos incipientem** 195  
**Edere vagitus, & adhuc a matre rubentem:**  
**Si FORTUNA volet, fies de Rhetore Consul:**  
**Si volet hæc eadem, fies de Consule Rhetor.**  
**Ventidius quid enim? Quid Tullius? Anne aliud**  
**quam**  
**Sidus, & occulti miranda potentia fati?** 200  
**Servis regna dabunt, captivis fata triumphos.**

## ANNOTATIONES.

193. *Jaculator.*] Dialecticus & Sophista, qui norit argumenta in adversarium jaculari atque enthymema torquere, ut est, Sat. 6. v. 449.

194. *Et si perfrixit, cantat bene.*] Etsi frigus occuparit, vel non raucescet, aut nihilo pejus cantabit: aut certe excusatur facile, imo bene cantare putabitur & dicetur. Martial. Lib. 3. Epigram. 18.

*Perfrixisse tunc quæstæ est præfatio fauces.*

*Distat enim, quæ sidera, &c.*] Magni interest an benigna tibi nascenti sidera, an maligna affulserint. Vide Sat. 6. vers. 569. & Pers. Sat. 5. v. 45. & sequent.

196. *A matre rubentem.*] Totus rubet infans recens natus, ob tenuitatem cutis ac venarum.

197. *Fies de Rhetore Consul.*] Ut contigit Ciceroni: (de quo lege Alex. ab Alex. Lib. 1. cap. 23.) & Quintiliano quoque, ut placet quibusdam fretis auctoritate Ausonii ad Gratianum ita loquentis, & pro Consulatu gratias agentis. *Dives Seneca, nec tamen Consul* . . . . .

*Quintilianus consularia per Clementem ornamenta sortitus, honestamenta nominis potius videtur quam insignia potestatis habuisse.* Adde Frontonem Antonini præceptorem, de Consulatu cujus ibi. Auson.

198. *De Consule Rhetor.*] Sicut Dionysius ille Tyrannus, de quo supra ad vers. 151. hujus Satiræ. Ut Valer. Licinianus, *Exul de Senatore. Rhetor de Oratore factus*, inquit. Plin. L. 4. Ep. 11. ubi & ait ipsum Licinianum in Sicilia profitemem ita sortem suam in præfatione deplorasse: *Quos tibi, fortuna, ludos facis? Facis enim ex Professoribus Senatores, ex Senatoribus Professores, &c.*

199. *Ventidius, quid enim? Quid Tullius?*] Quid enim vero felices reddidit Ventidium, ac Tullium? Nonne fati vis, & benignus siderum aspectus?

*Ventidius.*] Pub. Ventidius Bassus humili genere in Piceno ortus, Asculæ subacto captus

infans, & in sinu matris vectus ante currum triumphantis Pompeii Strabonis: cum adolevisset rhedarius ac mulio. Deinde vero C. Casari notus & familiaris adeo, ut mox Tribunus Plebis & Prætor creatus sit. Postea junctis cum Antonio partibus Pontificatum adeptus & Consulatum, indignante licet ac fremente Populo Romano. Agel. Lib. 15. cap. 4. Vide Plin. Lib. 7. cap. 43. Plutarch. in Vita M. Antonii, a quo missus ad reprimendos Parthos Ventidius, de illis postea triumphum egit, (teste etiam Plin. mox cit.) celsi vir animi & rerum magnarum cupidus. Plutarch. ibid. Alterius etiam Ventidii meminit Tacit. Lib. 12.

*Tullius.*] Non Cicero, sed Servius Tullius Rex Romanorum sextus, quem serva matre creatum ad Urbis Regimen evexit infans eximia, nec obscuritas inhibuit. Flor. Lib. 1. cap. 6. Vide Tit. Liv. Lib. 1. c. 39. & seq. ubi Servii Tullii natales apud Corniculum urbem captam, educatio apud Tarquinium Priscum, augurium regni per Tanaquil, & prodigium, &c. narrantur. Eutropius ait ordinatum ab eo primo Censum, qui adhuc per orbem terrarum incognitus erat.